3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА

от 29 марта 2023 года № 290-п

О внесении изменений в некоторые муниципальные правовые акты
города Омска

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Омска, постановляю:

1. Внести в постановление Администрации города Омска от 27 августа 2009 года № 685-п «Об эвакуационной комиссии Администрации города Омска» следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

«В целях организации планирования и проведения эвакуации населения города Омска в безопасные районы в военное время и при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера мирного времени на территории города Омска, в соответствии с Федеральными законами «О гражданской обороне», «О защите населения и территорий  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Правительства Российской Федерации от 22 июня 2004 года № 303 «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы», от 19 сентября 2022 года № 1654  «Об утверждении Правил проведения эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного  и техногенного характера», руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Омска, постановляю:»;
2) в приложении № 2 «Состав эвакуационной комиссии Администрации города Омска»:

- исключить из состава эвакуационной комиссии Администрации города Омска (далее – комиссия) Шубину Светлану Анатольевну, Есеркепова Дениса Мингириевича, Куприянова Владимира Владимировича, Назарову Галину Геннадьевну;
- включить в состав комиссии:

в группу руководства:

Ягодку Эдуарда Геннадьевича, заместителя Мэра города Омска,  в качестве председателя комиссии;

в группу управления:

Гашеева Виктора Валерьевича, заместителя директора департамента информационной политики Администрации города Омска, в качестве помощника руководителя группы (по взаимодействию со средствами массовой информации);
в группу учета эвакуации и размещения населения:

Беляева Леонида Вячеславовича, главного специалиста отдела по делам молодежи, социальной политики, культуры и спорта администрации Ленинского административного округа города Омска, в качестве помощника руководителя группы (по учету эвакуации и размещения населения Ленинского административного округа города Омска);
в группу по взаимодействию с правоохранительными и военными органами:

Лапикова Александра Александровича, заместителя военного комиссара Омской области (по тылу), в качестве помощника руководителя группы  (по согласованию).

2. Внести в постановление Мэра города Омска от 21 октября 2008 года  № 943-п «Об организации и проведении эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории города Омска» следующие изменения:

1) преамбулу после слов «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,» дополнить словами «постановлением Правительства Российской Федерации от 19 сентября 2022 года № 1654 «Об утверждении Правил проведения эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,»;
2) приложение № 1 «Положение об организации и проведении эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории города Омска» дополнить пунктом 4-1 следующего содержания:

«4-1. В решении комиссии о проведении эвакуационных мероприятий определяются, в том числе:

а) места сбора и (или) посадки на транспорт эвакуируемого населения для перевозки (вывода) в безопасные районы (места), а также перечень материальных и культурных ценностей, вывозимых (выносимых) за пределы воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации;

б) маршруты эвакуации, способы и сроки перевозки (вывода) населения, вывоза (выноса) материальных и культурных ценностей с территории,  на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации,  или из зоны чрезвычайной ситуации;

в) перечень транспортных средств, привлекаемых для проведения эвакуационных мероприятий;

г) перечень развертываемых пунктов временного размещения и питания в безопасных районах (местах), места хранения вывозимых (выносимых) материальных и культурных ценностей.».
3. Внести в постановление Администрации города Омска от 22 июля  2014 года № 978-п «О создании пунктов временного размещения населения, пострадавшего при возникновении (угрозе возникновения) чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории города Омска» следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

«В целях организации планирования и проведения эвакуации населения города Омска при возникновении (угрозе возникновения) чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории города Омска, руководствуясь Федеральными законами «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 19 сентября  2022 года № 1654 «Об утверждении Правил проведения эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», методическими рекомендациями Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по организации первоочередного жизнеобеспечения населения  в чрезвычайных ситуациях и работы пунктов временного размещения пострадавшего населения (письмо Министерства Российской Федерации  по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 15 июня 2022 года № М-11-1541), Уставом города Омска, постановляю:»;
2) в пункте 6 слова «заместителя Мэра города Омска В.В. Куприянова» заменить словами «заместителя Мэра города Омска Э.Г. Ягодку».

4. Департаменту информационной политики Администрации города Омска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска.

Мэр города Омска

С.Н. Шелест